П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Алексеевская 24 апреля 2025 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Медведицковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Алексеевского района Волгоградской области ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Хмелева А.В., представившего удостоверение № и ордер № филиала «Адвокатская консультация 

<

адрес>» ВОКА,

при секретаре Фроловой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ФИО3, находясь на участке местности, расположенном перед входом во двор своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте взрывчатых веществ, и, желая их наступления, получил в дар на безвозмездной основе и тем самым незаконно приобрел у своего знакомого Свидетель №1 одну металлическую банку с порохом, массой не менее 190,9 грамм, которую с целью последующего незаконного хранения перенес в коридор своего домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу и поместил её в эмалированное ведро, не имея специального разрешения компетентных органов на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, дающего гражданам в соответствии с п.12 ст.6, ст.9,13,16,18,22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», пп.54,59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», право на хранение веществ, материалов для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, в нарушение указанных норм и правил, направленных на защиту жизни и здоровья граждан и обеспечение общественной безопасности, имея умысел на незаконное хранение взрывчатого вещества, достоверно зная, что хранение взрывчатых веществ лицом, не имеющим в установленном законом порядке разрешения на право хранения боеприпасов, запрещено, незаконно хранил в эмалированном ведре в коридоре своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указанную банку с порохом до проведения осмотра места происшествия сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в ходе проведения осмотра домовладения ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции Отделения МВД России по 

<

адрес> в коридоре дома была обнаружена и изъята 1 металлическая банка с находящимся в ней сыпучим веществом серо-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой механическую смесь промышленно изготовленных бездымного пластинчатого пороха, бездымного сферического пороха, дымного пороха и частиц кремния. Бездымные и дымные пороха относятся к метательным взрывчатым веществам. Представленная на экспертизу смесь порохов с частицами кремния для производства взрыва пригодна. Общая масса механической смеси, которую ФИО3 незаконно приобрел и хранил, составляет 190,9 г., тем самым ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил одну металлическую банку с порохом массой не менее 190,9 грамм.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО3, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> он находился по месту своего проживания, а именно: 

<

адрес>, когда к нему пришли сотрудники полиции и, представившись, сообщили, что у них имеется информация о том, что ранее ДД.ММ.ГГГГ им из его домовладения была реализована продажа алкоголя и необходимо провести осмотр в его жилище. На данный осмотр он согласился и сотрудникам полиции им собственноручно было написано согласие на данный осмотр. После чего сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности при проведении осмотра. Также перед началом проведения осмотра его домовладения по вышеуказанному адресу, в присутствии понятых, сотрудники полиции разъяснили ему его права и обязанности, а также было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и ценности, добытые преступным путем, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства, другие предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На данное предложение он согласился и в присутствии понятых добровольно выдал две стеклянные бутылки объемом 0,5 и 0,25 литра с водкой, которые находились в коридоре его домовладения. Данные бутылки в его присутствии и в присутствии двух понятых участвующих в осмотре были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, сотрудники полиции снова предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы и ценности, добытые преступным путем, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства, другие предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него не имеется и выдавать ему нечего. После чего в его присутствии и присутствии понятых сотрудники полиции принялись осматривать его домовладение. В ходе осмотра в коридоре - слева от входной двери в эмалированном ведре на полу у стены был обнаружен полимерный пакет синего цвета, в котором находились 10 патронов 12 калибра, также в данном пакете был обнаружен еще один полимерный пакет белого цвета, в котором находилась округлая коричневая банка с порохом. На вопрос сотрудников кому принадлежат данные предметы, он пояснил, что ему передал его знакомый, житель 

<

адрес> Свидетель №1, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>, точное время он не помнит, пришел к нему в гости и в ходе беседы Свидетель №1 сообщил ему, что недавно сдал в утилизацию свое огнестрельное оружие, и что от него у него остались патроны и порох, которые были ему не нужны, и он готов их ему подарить, на что он сказал, что они ему пригодятся и готов их принять в дар. После чего, примерно в 

<

данные изъяты> этого же дня он принес ему полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились 10 патронов 12 калибра, а также белый пакет, внутри которого находилась банка с порохом из под индийского кофе, которые перед входом во двор его домовладения он подарил ему на безвозмездной основе. Данные предметы он положил на полу слева от входа в коридоре своего дома и стал хранить. Далее в его присутствии и в присутствии двух понятых, участвующих в осмотре, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты белого и синего цветов, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После того как все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали в первую жилую комнату, где при осмотре каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Проследовав далее, во второй жилой комнате в шкафу, расположенном справа от входа в данную комнату, в левой секции шкафа на первой полке снизу, сотрудниками полиции был обнаружен патронташ с патронами 16 калибра в количестве 13 штук, которые он самодельно изготовил примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в то время он имел разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов данного калибра, а также на данной полке, в глубине шкафа за патронташем, было обнаружено 6 охотничьих патронов 12 калибра, которые он так же самодельно изготовил в ДД.ММ.ГГГГ, когда увлекался охотой, после истечения срока разрешения на хранение и ношение оружия боеприпасов, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени он не помнит, про данные охотничьи патроны он забыл. Данные предметы также в его присутствии и в присутствии двух понятых, участвующих в осмотре, были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты белого и фиолетового цветов, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После дальнейшего осмотра его домовладения, каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. О том, что порох является взрывчатым веществом, а так же, что на него и патроны, нужно иметь лицензию он знал, но забыл про то, что он хранит их в своем жилище. Все вышеперечисленные предметы он хранил в личных целях и кому-либо сбывать он их не собирался. Так же хочет пояснить, что ранее примерно с ДД.ММ.ГГГГ он являлся официальным охотником и у него имелось гражданское огнестрельное оружие 

<

данные изъяты> 12 калибра и ТОЗ 16 калибра. По окончании срока действия, он планировал продлить разрешение и ДД.ММ.ГГГГ получил охотничий билет серии № но разрешения так и не продлил. В настоящее время он не имеет лицензии и разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, а так же не имеет оружия, так как по истечению срока действия лицензий он их сдал. При даче показаний какого-либо физического, психического воздействия на него не оказывалось. Вину свою признает полностью, осознает, что порох получил от Свидетель №1 не законно, так как уже много лет он никакого отношения к охоте не имеет и никаких разрешений у него нет, в содеянном раскаивается. Вот все, что может пояснить по данному факту (

<

данные изъяты>).

Кроме признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении указанного преступления, его виновность в совершении данного преступления полностью подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в судебном заседании, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в 

<

адрес>, в это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили ему побыть понятым. На данное предложение он согласился, после чего они направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3, сотрудники пояснили ему, что им известно о том, что ФИО3 из его домовладения была реализована продажа алкоголя и необходимо провести осмотр в его жилище, на что ФИО3 и написал согласие на данный осмотр. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, так же разъяснил ФИО3 его права и обязанности и предложил ФИО3 добровольно выдать хранящиеся у него запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а так же наркотические вещества, предметы добытые преступным путем, на что ФИО3 выдал две стеклянные бутылки объемом 0,5 и 0,25 литра и пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него больше не имеется и выдавать ему нечего, но в ходе осмотра домовладения – в коридоре слева от входной двери в ведре на полу ы был обнаружен полимерный пакет синего цвета, в котором находились патроны и банка с сыпучим веществом – порохом, ФИО3 пояснил, что ему данные предметы ему передал его знакомый, житель 

<

адрес> Свидетель №1, во второй жилой комнате в шкафу сотрудниками полиции были еще обнаружены патроны, которые, как пояснил ФИО3, он самодельно изготовил когда у него имелось разрешение на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, все предметы были упакованы и опечатаны, все расписались на бирках, а также в протоколе, составленном сотрудником полиции.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он работает в должности УУП Отделения МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с УУП ФИО1, проводилась проверка по факту незаконной реализации спиртосодержащей жидкости ФИО3 из своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По прибытию по вышеуказанному адресу, ФИО3 он объяснил о том, что необходимо осмотреть его домовладение, разъяснив при этом его права. В присутствии двух понятых - Свидетель №3 и Свидетель №4, ФИО3 собственноручно написал заявление о добровольном согласии на производство осмотра его жилища по вышеуказанному адресу без судебного решения. Также, им перед началом данного осмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, а также предметы и вещи, добытые преступным путем, а именно наркотические средства, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, на что ФИО3 выдал две стеклянные бутылки объемом 0,5 и 0,25 литра с водкой, которые находились в коридоре его домовладения. Данные бутылки в присутствии двух понятых, были изъяты у ФИО3 и упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, он снова предложил ФИО3 добровольно выдать запрещенные предметы и ценности, добытые преступным путем, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства, другие предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него не имеется и выдавать ему нечего. После чего в присутствии двоих понятых он, совместно с ФИО1 принялись осматривать его домовладение. В ходе осмотра в коридоре, слева от входной двери, в эмалированном ведре на полу у стены был обнаружен полимерный пакет синего цвета, в котором находились 10 патронов 12 калибра, так же в данном пакете был обнаружен еще один полимерный пакет белого цвета, в котором находилась округлая коричневая банка с порохом. На его вопрос кому принадлежат данные предметы, ФИО3 ему пояснил, что ему и данные предметы ему передал его знакомый, житель 

<

адрес> Свидетель №1, который ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, точное время он не помнит, пришел к нему в гости и в ходе беседы сообщил ФИО3, что недавно сдал в утилизацию свое огнестрельное оружие, и что от него у него остались патроны и порох, которые были ему не нужны и он готов их ему подарить, на что ФИО3 сказал, что они ему пригодятся и готов их принять в дар. После чего, Свидетель №1 принес ФИО3 полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились 10 патронов 12 калибра, а также белый пакет, внутри которого находилась банка с порохом из-под индийского кофе, которые перед входом во двор домовладения ФИО3 он подарил ему на безвозмездной основе. Данные предметы ФИО3 положил на полу слева от входа в коридоре дома и стал хранить. Далее в присутствии понятых вышеуказанные предметы у ФИО3 были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты белого и синего цветов, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После того как все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, он совместно с ФИО1, понятыми и ФИО3 проследовали в первую жилую комнату, где при осмотре каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Проследовав далее, во второй жилой комнате в шкафу, расположенном справа от входа в данную комнату, в левой секции шкафа на первой полке снизу, им был обнаружен патронташ с патронами 16 калибра в количестве 13 штук, которые как пояснил ФИО3 он самодельно изготовил, когда у него имелось разрешение на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. Также на данной полке, в глубине шкафа, было обнаружено 6 охотничьих патронов 12 калибра, которые ФИО3 также самодельно изготовил. Данные предметы также, в присутствии понятых, у ФИО3 были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты белого и фиолетового цветов, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ в домовладении ФИО3 не изымалось. По окончании осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, в достоверности и правильности заполнения которого ознакомились ФИО3 и понятые, и поставили свои подписи. Согласно заключения эксперта представленное на исследование сыпучее вещество в металлической банке, изъятое у ФИО3, представляет собой механическую смесь промышленно изготовленных бездымно пластинчатого пороха, бездымного сферического пороха, дымного пороха и частиц кремния, общей массой 190,9 г., так как в действиях ФИО3 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.222.1 ч.1 УК РФ, то данный материал проверки им был передан руководству Отделения МВД России по 

<

адрес>. Вот все, что может пояснить по данному факту /

<

данные изъяты>)/.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в 

<

адрес>, когда в это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили ему побыть понятым. На данное предложение он согласился, после чего присел в принадлежащее им транспортное средство, и был приглашен второй понятой. Далее, они направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. По прибытию к данному домовладению, они покинули служебное транспортное средство сотрудников полиции и вместе с ними подошли к входной двери территории домовладения, после стука сотрудника полиции в дверь, из домовладения вышел ранее незнакомый ему ФИО3, сотрудники полиции представились ему и пояснили, что им известно о том, что ФИО3 из его домовладения была реализована продажа алкоголя и необходимо провести осмотр в его жилище. На данный осмотр ФИО3 согласился, и сотрудникам полиции ФИО3 было собственноручно написано согласие на данный осмотр. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности, в частности, что они должны следить за действиями сотрудников полиции и всем происходящим, а так же соответствующее составление документа, далее сотрудник полиции так же разъяснил ФИО3, его права и обязанности, после чего предложил ФИО3 добровольно выдать хранящиеся у него запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а так же наркотические вещества, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО3 выдал две стеклянные бутылки объемом 0,5 и 0,25 литра с водкой, которые находились в коридоре его домовладения. Данные бутылки в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО3, были изъяты, и упакованы в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, сотрудники полиции снова предложили ФИО3 добровольно выдать запрещенные предметы и ценности, добытые преступным путем, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства, другие предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него не имеется, и выдавать ему нечего. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции принялись осматривать его домовладение. В ходе осмотра в коридоре, слева от входной двери в эмалированном ведре на полу у стены был обнаружен полимерный пакет синего цвета, в котором находились 10 патронов 12 калибра, так же в данном пакете был обнаружен еще один полимерный пакет белого цвета, в котором находилась округлая коричневая банка с порохом. На вопрос сотрудников кому принадлежат данные предметы, ФИО3 пояснил, что ему данные предметы передал его знакомый, житель 

<

адрес> Свидетель №1. Данные предметы он положил на полу слева от входа в коридоре дома и стал хранить. Далее в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО3 вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты белого и синего цветов, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После того как все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, он совместно с сотрудниками полиции, вторым понятым и ФИО3 проследовали в первую жилую комнату, где при осмотре каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Проследовав далее во второй жилой комнате в шкафу, расположенном справа от входа в данную комнату, в левой секции шкафа на первой полке снизу, сотрудниками полиции был обнаружен патронташ с патронами 16 калибра в количестве 13 штук, которые как пояснил ФИО3 он самодельно изготовил, когда у него имелось разрешение на ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. Также на данной полке, в глубине шкафа, было обнаружено 6 охотничьих патронов 12 калибра, которые ФИО3 так же самодельно изготовил. Данные предметы в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО3 были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты белого и фиолетового цветов, горловины которых были перевязаны нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ в домовладении ФИО3 не изымалось. Далее сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились ФИО3, участвующие лица и он, в достоверности и правильности его заполнения и поставили свои подписи. Вот все, что он может пояснить по данному факту /

<

данные изъяты>/.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он находился около своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в руках у него находилась бутылка прозрачного цвета с водкой объемом 0,5 литра, в это время к нему подошли сотрудники полиции, представившись, спросили что за жидкость находится в данной бутылке и откуда она у него, на что он пояснил, что в данной бутылке находится водка, которую он приобрел у ФИО3 за 240 рублей. Спустя время к нему пришли сотрудники полиции с вопросом сбывал ли он ФИО3 патроны и порох. По этому поводу он пояснил и признался, что на безвозмездной основе подарил ФИО3 порох и патроны. Так же хочет пояснить, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он являлся владельцем охотничьего ружья марки: 

<

данные изъяты>, 12 калибра, которое ему пришлось сдать ДД.ММ.ГГГГ в ОЛРРN?8 с целью утилизации, так как у него вышел срок медицинских справок на хранение и использование им оружия, а они дорого стоят. От вышеуказанного ружья у него оставались охотничьи патроны 12 калибра в количестве 10 штук и порох, который он приобретал в магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ. Он вспомнил, что у него есть знакомый ФИО3, который как ему казалось, является охотником и имеет разрешение на оружие, но его это не волновало, поэтому, чтобы не выбрасывать порох и патроны, которые у него остались, он решил подарить их ФИО3, так как они могут пригодиться ему для охоты. После того как он сдал оружие ровно через три дня, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, точное время он не помнит, он пришел в гости к ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, с которым стали общаться на разные темы, в ходе беседы он сообщил ФИО3, что недавно сдал в утилизацию свое огнестрельное оружие и что от него у него остались патроны и порох, которые были ему не нужны и он ему готов их подарить, на что ФИО3 сказал, что они ему пригодятся и он готов их принять в дар. После чего, он вернувшись к себе домой открыл свой металлический сейф, из которого взял полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились 10 патрон 12 калибра, а также белый пакет, внутри которого находилась банка с порохом из под индийского кофе, с данными пакетами он пошёл к домовладению ФИО3, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где по прибытии к данному домовладению, к нему из двора своего домовладения вышел ФИО3, которому он передал данные полимерные пакеты белого и синего цвета, в которых находились патроны и порох, время было примерно 14 часов 30 минут. Таким образом, находясь перед входом во двор домовладения ФИО3, он подарил ему на безвозмездной основе порох и патроны 12 калибра в количестве 10 штук. После чего он ушёл к себе домой. По поводу патронов может пояснить, что, будучи охотником, он, на законных основаниях, снаряжал 10 штук патрон 12 калибра, используя тот порох, который он отдал ФИО3 О том, что за сбыт охотничьих патронов и пороха предусмотрена ответственность он знал, но думал, что ФИО3, является владельцем оружия. Больше по данному факту ему пояснить нечего 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> она находилась возле магазина «Нюанс», расположенного в центре 

<

адрес>, когда в это время к ней подошли сотрудники полиции и предложили ей побыть понятой. На данное предложение она согласилась, после чего присела в их служебный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в котором уже находилась вторая понятая и они все вместе поехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, для проведения проверки показаний на месте подозреваемым ФИО3 Перед началом проведения проверки показаний в её присутствии и присутствии второй понятой, ФИО3 сотрудниками полиции были разъяснены его права и обязанности. Далее, в ходе проведения проверки показаний, в коридоре домовладения, ФИО3 указал на пол слева от входной двери и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в данном месте в ходе проведения смотра сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором он незаконно хранил патроны и порох. Далее ФИО3 предложил пройти во вторую жилую комнату дома, где указал на шкаф и пояснил, что в данном шкафу в левой секции на первой полке снизу сотрудниками полиции также были обнаружены патроны. Также ФИО3 пояснил, что все обнаруженные вещи были у него изъяты, упакованы, перевязаны нитями и оклеены бумажными бирками с подписями всех участвующих лиц. Все обнаруженные предметы хранил для личных целей и кому-либо сбывать их не собирался. Вот все, что может пояснить по данному факту ( 

<

данные изъяты>).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления начальника УУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО, зарегистрированного в КУСП Отделения МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с УУП ФИО1 и УУП Свидетель №2, в ходе проведения осмотра дома ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес> в комнате коридора жилища, слева на полу был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились 10 предметов цилиндрической формы конструктивно схожих с патронами 12 калибра, там же был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась металлическая банка круглой формы с этикеткой коричневого цвета, на которой имеется текст: «индийский кофе», внутри данной банки находится сыпучее вещество серо-зеленого цвета в виде хлопьев, которые хранил ФИО3, доставшиеся ему в ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1, жителя 

<

адрес> /

<

данные изъяты>/.

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления УУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО1, зарегистрированного в КУСП Отделения МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра дома ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес> в комнате коридора жилища, слева на полу был обнаружен полимерный пакет синего цвета, внутри которого находились 10 предметов цилиндрической формы конструктивно схожих с патронами 12 калибра, там же был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилась металлическая банка круглой формы с этикеткой коричневого цвета, на которой имеется текст: «индийский кофе», внутри данной банки находится сыпучее вещество серо-зеленого цвета в виде хлопьев, которые хранил ФИО3, доставшиеся ему в ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №1 жителя 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в металлической банке представляет собой механическую смесь промышленно изготовленных бездымного пластинчатого пороха, бездымного сферического пороха, дымного пороха и частиц кремния. Общая масса механической смеси - 190,9 г. Бездымные и дымные пороха относятся к метательным взрывчатым веществам. Представленная смесь порохов с частицами кремния для производства взрыва пригодна /

<

данные изъяты>/.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием фотосъемки, следует, что осмотрена территория домовладения ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данным протоколом было установлено место хранения ФИО3 металлической банки с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, а также 16 патронов 12 калибра, 13 патронов 16 калибра, которые упакованы в индивидуальные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых оклеены бирками с пояснительным текстом и оттиском печати «Для документов» /

<

данные изъяты>/.

На основании справки Отделения ЛРР № Управления Росгвардии по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 владельцем гражданского нарезного, гладкоствольного, служебного, газового, а также огнестрельного оружия ограниченного поражения не является /

<

данные изъяты>/.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вещество в металлической банке представляет собой механическую смесь промышленно изготовленных бездымного пластинчатого пороха, бездымного сферического пороха, дымного пороха и частиц кремния. Общая масса механической смеси - 190,9г. Бездымные и дымные пороха относятся к метательным взрывчатым веществам. Представленная на экспертизу смесь порохов с частицами кремния для производства взрыва пригодна /

<

данные изъяты>/.

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием фотосъемки, осмотрен фрагмент металлической банки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра домовладения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, внутри которой находилась механическая смесь, которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой механическую смесь промышленно изготовленных бездымного пластинчатого пороха, бездымного сферического пороха, дымного пороха и частиц кремния. Общая масса механической смеси - 190,9 г. Бездымные и дымные пороха относятся к метательным взрывчатым веществам. Представленная на экспертизу смесь порохов с частицами кремния для производства взрыва пригодна 

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: фрагмент металлической банки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра домовладения ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, внутри которой находилась механическая смесь, которая согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой механическую смесь промышленно изготовленных бездымного пластинчатого пороха, бездымного сферического пороха, дымного пороха и частиц кремния. Общая масса механической смеси - 190,9 

<

адрес> и дымные пороха относятся к метательным взрывчатым веществам. Представленная на экспертизу смесь порохов с частицами кремния для производства взрыва пригодна /

<

данные изъяты>/.

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием фотосъемки, ФИО3 показал место хранения банки с порохом, а именно место слева от входа в коридоре домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> /

<

данные изъяты>/.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами предварительного следствия не допущено, в связи с чем, суд признаёт их допустимыми.

Оснований для постановления в отношении подсудимого ФИО3 оправдательного приговора или его освобождения от наказания за совершённое преступление, у суда не имеется.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, находит, что вина подсудимого ФИО3 доказана, его действия квалифицирует по ч.1 ст. 222.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 г. № 281-ФЗ), как незаконное приобретение, хранение взрывчатых веществ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, имущественное положение виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222.1 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, согласно ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с ч.2, п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие иждивенца – пасынка инвалида 2 группы, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном показе на месте совершения преступления, и даче признательных показаний об обстоятельствах его совершения, что с учётом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, даёт основания для применения ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания.

Согласно ч.1 ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УПК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, на менее тяжкую, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, судом не усматривается.

Согласно материалов дела подсудимый ФИО3 ранее не привлекался к административной и уголовной ответственности, на учетах врача нарколога-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 марта 2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», при оценке степени общественной опасности содеянного и назначении наказания следует учитывать цели и мотивы действий виновного, источник и способ завладения, вид, количество, боевые свойства и стоимость похищенного огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

В Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 13 ноября 2023 года № 52-П «По делу о проверке конституционности п. 2 примечания к статье 222.1 УК РФ с запросом Вичугского городского суда 

<

адрес>» сформулирована правовая позиция, согласно которой отсутствие в ст. 222.1 УК РФ нормативной дифференциации наказания в зависимости от вида взрывчатых веществ как предмета преступления, от их количества, качественного состояния и других обстоятельств, влияющих на степень общественной опасности преступления, не препятствует надлежащей правоприменительной индивидуализации уголовно-правового воздействия на виновного или отказа от него.

С учётом изложенного, обстоятельств дела, учитывая, что не имеется сведений о том, что действиями ФИО3 был причинен какой-либо вред, либо создана угроза его причинения обществу, государству или другим гражданам, что также судом не было установлено и из материалов дела не усматривается, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, совершение преступления впервые, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление ФИО3 без изоляции от общества, назначив ему наказание по ч.1 ст. 222.1 УК РФ с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.4 ст. 46 УК РФ, в виде лишения свободы, со штрафом, с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения, и определением испытательного срока, а также с возложением на осужденного на период испытательного срока исполнение определённых обязанностей.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308 -310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы, считать условным, с определением испытательного срока в 3 (три) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО3 на период испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно – осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом. 

Реквизиты для оплаты дополнительного наказания в виде штрафа: 

Федеральный бюджет. УФК по Волгоградской области (Отделение МВД России по Алексеевскому району отделения г. Волгоград

ИНН-

<

***>

КПП-345701001

ОКТМО-1860200

Наименование банка: В Отделение Волгоград г. Волгоград

БИК-041806001

л.с.04291А95130

р.с.40101810300000010003

Наименование платежа: код дохода 18811603124019000140

УИН (уникальный идентификатор начисления): уголовное дело №12501180007000013

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по делу: фрагмент металлической банки, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Председательствующий судья Н.А. Медведицкова